
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

PHAN RANG – THÁP CHÀM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

           

 Số:           /NQ-HĐND  

 

Phan Rang-Tháp Chàm, ngày  01 tháng 3 năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 

V/v phân bổ các nhiệm vụ chi ngân sách năm 2025 

 từ nguồn tăng thu ngân sách năm 2024 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ PHAN RANG – THÁP CHÀM 

KHÓA XII, KỲ HỌP LẦN THỨ 22 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương số 65/2025/QH15 ngày 19 

tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ về việc 

ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, 

kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân 

sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê 

chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm; 

Căn cứ Nghị quyết số 223/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân thành phố về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu-chi ngân sách 

địa phương năm 2024;  

Căn cứ Nghị quyết số 224/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân thành phố về phân bổ ngân sách địa phương năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 301/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 của Hội đồng nhân 

dân thành phố về việc phân bổ các nhiệm vụ chi ngân sách năm 2025 từ nguồn 

tăng thu ngân sách năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 293/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 của Hội đồng nhân 

dân thành phố về phê chuẩn điều chỉnh quyết toán ngân sách nhà nước thành phố 

năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 294/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 của Hội đồng nhân 

dân thành phố về việc phê duyệt phương án sử dụng nguồn kết dư ngân sách thành 

phố năm 2023; 

Thực hiện Thông báo số 2698-TB/TU ngày 26/02/2024 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về việc phân bổ các nhiệm vụ chi ngân sách năm 2025 từ nguồn tăng thu 

ngân sách năm 2024; 

Xét Tờ trình số 56/TTr-UBND ngày 27/02/2025 của Ủy ban nhân dân thành 

phố về việc phân bổ các nhiệm vụ chi ngân sách năm 2025 từ nguồn tăng thu ngân 

sách năm 2024; Báo cáo thẩm tra số 09/BC-BKTXH-HĐND ngày 28/02/2025 của 

Ban Kinh tế - Xã hội; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân thành 

phố tại kỳ họp, 



2 

 

 

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách năm 2025 từ nguồn 

tăng thu từ thuế, phí, lệ phí, thu khác và thu kết dư ngân sách năm 2024, tổng số 

tiền: 17.443 triệu đồng (Mười bảy tỷ, bốn trăm bốn mươi ba triệu đồng), chi tiết 

như sau: 

1. Trích 70% nguồn tăng thu ngân sách thực hiện 

cải cách tiền lương theo quy định 
: 12.210 triệu đồng. 

2. Số 30% tăng thu ngân sách còn lại: : 5.233 triệu đồng. 

sử dụng vào các nhiệm vụ chi cụ thể như sau:   

- Bố trí đối ứng Chương trình mục tiêu quốc gia  

Giảm nghèo bền vững năm 2025 
: 1.397,55 triệu đồng. 

- Bổ sung tăng nguồn cải cách tiền lương theo 

kiến nghị tại Thông báo số 38/TB-KV VIII ngày 

25/10/2024 của Kiểm toán nhà nước Khu vực VIII 

: 1.650 triệu đồng. 

- Bổ sung nguồn thực hiện thu gom, vận chuyển 

xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố năm 2025 
: 1.080 triệu đồng. 

- Bổ sung nguồn thực hiện các công trình quan 

trọng về giao thông, chiếu sáng, chỉnh trang đô thị phục 

vụ dân sinh, đảm bảo an toàn giao thông, trật tự đô thị 

trên địa bàn năm 2025 

: 1.105,45 triệu đồng 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn triển khai 

thực hiện Nghị quyết theo quy định pháp luật, đảm bảo chặt chẽ, chất lượng, hiệu 

quả. Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ 

Đại biểu hội đồng nhân dân và Đại biểu hội đồng nhân dân thành phố có nhiệm vụ 

giám sát bảo đảm thực hiện Nghị quyết đạt chất lượng, hiệu quả cao nhất. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Phan Rang – Tháp 

Chàm khoá XII, nhiệm kỳ 2021-2026 kỳ họp thứ 22 thông qua ngày 01 tháng 3 

năm 2025./. 

Nơi nhận:        
- TT. HĐND tỉnh; UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND TP, UBND TP; 

- UBMTTQVN TP; 

- Các Ban HĐND TP, đại biểu HĐND TP; 

- Các phòng, ban, tổ chức chính trị-xã hội thành phố; 

- TT.HĐND và UBND các phường, xã; 

- Trang thông tin điện tử thành phố; 

- Lưu: VT.   

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  Châu Thị Thanh Hà 
 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-12T17:17:26+0700
	HÀ NỘI
	Châu Thị Thanh Hà<thanhha@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-03-13T07:26:22+0700


		hdndprtc@ninhthuan.gov.vn
	2025-03-13T07:26:42+0700




